Per quanto attiene al contenuto dei singoli testi facciamo rinvio alle 

indicazioni che da essi si sono tratte nel corso della introduzione. Vi è tut

tavia un particolare elemento, relativo in certa guisa al contenuto, che 

merita di essere richiamato e sottolineato : le date delle varie compilazioni 

ed in particolare di quelle rimaste. Esse si collocano infatti in momenti signi

ficativi non solo della storia della società dei notai ma anche di quella di 

tutte le società popolari e più in generale della vicenda della stessa città. 

Non è infatti semplice coincidenza la circostanza che gli statuti del 1288, 

1 334-1336, 1382, 1459 siano coevi di similari statuti di altre società d'artP 

e degli stessi statuti del comune bolognese 3• Ed inoltre queste date, in parti

colare quelle dei. secoli XIII e XIV, corrispondono anèhe a momenti in cui 

le società popolari furono realmente o tentarono di porsi quali effettivi centri 

decisionali all'interno del sistema di potere cittadino. Riscrivere gli statuti, 

rivedendo le norme societarie ed aggiornando tempi e modi di accesso alla 

società ed alle cariche interne, significava approntare uno strumento che river

berava in modo incisivo i propri effetti anche all'esterno della società. Quando 

questo sistema si inceppò gravemente, quando le sue riprese si mostrarono 

effimere e soprattutto quando, col secolo XV, esso decadde definitivamente; 

anche la produzione statutaria tacque e solo sporadiche integrazioni tradus
sero normativamente l'inevitabile necessità di aggiornamento delle regola
mentazioni societarie. 

1 Circa la tradizione di questo testo facciamo rinvio a quanto già riferito in T AMBA, Archivio 
società, pp . .231-233. 

2 Cfr. FAsou, Catalogo; Statuti società. 
3 Cfr. TAMBA, Documenti, pp. 40-43. 
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1 1288 

Copia del testo di statuti redatti al termine del primo semestre dell'anno 1288, 
eseguita nell'ottobre dello stesso anno per la presentazione al capitano del 
popolo. 

c. 1 :  « In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Bee sunt statuta, ordinamenta 
et leges sodetatis notariorum civitatis Bononie ad honorem Dei, sue matris Virgf
nis gloriose et omnium sanctorum, edita pro conservatione boni status et pacifice 
unionis ipsius societatis et omium sociorum nec non tocius communis et populi 
Bononie ». 

c. 11 : « Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indicdone pri
ma. Suprascripta omnia statuta et ordinamenta tempore preconsulatus discreti 
viri domini Laurentii Bonachaci tunc societatis preconsulis tam ex formis veterum 
statutorum quam ex tenoribus reformationum ipsius societatis factarum temporibus 
preteritorum preconsulum sumpta, corecta et composita fuerunt per eundem domi
num preconsulem et ceteros consules ipsius societatis et per dominos Michaelem 
domini Aymerii, Boninum de Sardellis, Vuiguitionem de Banbaglolis et Nigrum 
de Quercis, electos a dictis preconsule et consulibus ad ipsa statuta et reformationes 
examinandas et componenda ex auctoritate et arbitrio eis super hoc per reformatio
nem societatis concesso. Que quidem sumpta, corecta et composita fuerunt ex 
tenoribus dictorum statutorum et reformationum mandaverunt et statuerunt pre
fati domini ipsa statuta et ordinamenta omnibus aliis statutis et reformationibus 
societatis hatenus factis prevalere et preferri, ita quod si quod reperiretur statutum 
vel reformatio societatis hactenus facta que suprascriptis statutis vel alicui eorum 
contraria videretur vel esset, ipsum statutum et reformatio in eo in quo esset con
traria non valeat nec teneat set ex nunc inefficax sit et vana. Que statuta aperta et 
plubicata (sic) fuerunt in universitate societatis congregata in palatio novo com
munis Bononie dictis anno et indictione, die sexto iunii. 
Ego Parixius filius Benvenuti de Altedo imperiali auctoritate notarius, tunc quoque 
dicti domini Laurentii preconsulis tabelio, dictorum statutorum et reformationum 
examinationi et compositioni una cum predictis preconsule et compositoribus in
terfui, et ipsa statuta in hoc quaterno vel libro scripsi, scripsi, subscripsi. 
(S. T.) Ego Iulianus de Sardellis imperiali auctoritate notarius et nunc notarius diete 
societatis notariorum dieta statuta et ordinamenta societatis predicte scripsi et 
exemplavi et scripsi et subscripsi sub millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, 
inditione prima, die tercio exeunte octubris, tempore domini Bonacurxii de Donatis 
potestatis et Bindi de Bascheria de Florentia capitanei populi et communis Bo
nonie ». 
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Registro membranaceo di cc. 1 1 ;  numerazione moderna. Copertina membranacea. 

Rubriche in inchiostro rosso ; segni paragrafali alternativamente in azzurro e in rosso; spazio bianco 
con lettere guida per l'inserimento, non attuato, delle iniziali dei singoli capitoli. 

Edizione in: TAMBA, Archivio società, pp. 223-283. 

Bibliografia : 0RLANDI, p. 330; ScARABELLI, p. 33; Statuti società, p. XXIII; GAUDENZI, Società 
arti, p. 79;  FASOLI, Catalogo, p. 49, nr. 24, IL 

2 1304 

Testo originale degli statuti redatti nel primo semestre dell'anno 1 304. 

c. 1 : « In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ad honorem Dei et sue matris 
Virginis gloriose, beatorum apostolorum Petri et Pauli, Petroni et Francisci confes
sorum, omnium sanctorum Dei. 
Hec sunt statuta et ordinamenta et leges societatis notariorum civitatis Bononie 
tempore preconsulatus viri prudentis domini Homoboni de Thedericis preconsulis 
diete societatis innovata, correcta et edita per viros discretos tempore preconsulatus 
viri providi domini Stephani olim domini Amati quondam preconsulis societatis 
eiusdem, auctoritate reformationis diete societatis, videlieet: de porta Sancti Petri, 
magistrum Parisium domini Benvenuti de Altedo, dominum Petruro Francisci; 
de quarterio porte Steri, magistrum Petruro de Boateriis, dominum Petruro domini 
Bonaccursii ;  de quarterio porte Sancti Proculi, dominum Henrigettum domini 
Feliciani, Iohannem Bonandree ; de quarterio porte Ravennatis, dominum Petrum 
domini Iohannini Zordani, dominum Comitem de Basacomatribus, pro conser
vatione boni status et pacifice unionis ipsius societatis et omnium sociorum nec 
non totius communis et populi Bononie ». 

c. 17 : « Aperte ac publicate, late et promulgate fuerun,t sta tuta, ordinamenta et leges 
in hoc conscripte volumine per prefatum dominum preconsulem, viros providos, 
de porta Steri dominum Blaxium de Stiglatico, de porta Sancti Petri, dominum 
Albertum Venture, de porta Sancti Proculi, dominum Iohannem quondam Cambii 
de Libris, de porta Ravennate, dominum Leonardum quondam domini Bonvisini 
Francutii, consules societatis eiusdem viros discretos, dominum Petrum Francisci, 
magistrum Petrum de Boateriis, dominum Henrigettum domini Feliciani et Iohan
nem Bonandree, statutarios suprascriptos et eorum mandato in universitate socie
tatis notariorum congregata, in domo societatis, in qua societas congregatur, anno 
Domini millesimo trecentesimo quarto, indietione secunda, die lune tertio februarii, 
presentibus Helya Fidantie, Martino Guidonis et Petro Iohannis nuntiis societatis 
testibus. 
(S. T.) Ego Iohannes Bonandree imperiali auctoritate notarius staturorum, ordina
mentorum et legum suprascriptarum sumptioni, innovationi, correctioni et editioni, 
decreto, abrogationi, apertioni ad publicationi, lationi et promulgationi predietis 
interfui et statuta, ordinamenta et leges predictas in presenti volumine scripsi ». 

Registro membranaceo di cc. 18; numerazione moderna. Bianche le cc. 18, 18v. Copertina membm
nacea. 
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Statuti 

Scrittura su doppia colonna. Rubriche in inchiostro rosso ; lettere iniziali dei singoli capitoli alter
nativamente in rosso con fregi azzurri ed in azzurro con fregi rossi; segni paragrafali in rosso; fre
gio rosso nel corpo delle lettere maiusciole. 
A c. 1 la lettera cc A » iniziale del primo capitolo è miniata in rosso ed in azzurro. 

Edizione in: Statuti società, pp. 6-53. 

Bibliografia : 0RLANDI, p. 330; ScARABELLI, p. 33 ; FASOLI, Catalogo, p. 49, nr. 24, III. 

3 1334-1336 

Testo di statuti redatti dopo il settembre 1 334 ed integrati con addizioni 
dell'agosto 1 336. Copia eseguita tra l'agosto ed il settembre 1 336 per la pre
sentazione al capitano del popolo. 

c. 1 : « Ad onorem omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie matris eius et bea
torum appostolorum Petri et Pauli, confessorum Dominici et Frandsci ac etiam 
Anbroxii et Petronii defensorum et protectorum comunis et populi partis Ecclesie, 
Ieremiensium et guelforum civitatis, comunis et distrietus Bononie et honorabilis 
societatis et collegii notariorum omnium sociorum omnium amicorum eiusdem. 
Hec sunt statuta, ordinamenta, reformationes et leges societatis notariorum civi
tatis Bononie innovata, corepta, de novo facta et solempni deliberatione firmata 
tempore regiminis virorum dominorum Iacobi de Zieonibus de Santo Miniate 
potestatis Bononie, domini Ricardi de Canceleriis de Pistorio capitanei populi civi
tatis eiusdem et tempore preconsulatus providi et discreti viri domini Buvalelli 
quondam domini Zacharie de Conselminis preconsulis societatis iam diete et con
sulatus discretorum virorum dominorum Benvenuti de Riciis, Petri Iacobini Ange
lelli, Iohannis de Galixano, Bonacursii de Ronbolinis, Petri de Mançolino, Donge
valis filii domini Doxii de Goçadinis et Lançe quondam domini Iacobi de Cedro
plano suorum consullum, per ipsos dominum Buvalellum preconsulem, Benvenutum, 
Petrum, Iohannem, Bonacursium, Donzevalem et Lançam consules supradictos 
ibidem presentes et per sapientes et discretos viros dominos Iohannem de Gusber
tis legum doctorem, dominum Dalfinum de Zozadinis, dominum Nieholaum de 
Magnanis, dominum Matheum de Guercino, dominum Iohannem de Manellis, 
dominum Bernardum Iacobi Piçani, dominum Francischum Iacobi piscatoris, do
minum Iohannem de Zanellis, dominum Iohannem de Garfagninis et dietum domi
num Dominichum de Lanceis. Et hoc auctoritate et vigore arbitrii generalis et 
absoluti eis concessi et atributi per reformationem societatis prefate scriptam manu 
Iohannis quondam Francisci de Bataglutiis notarii diete societatis de predietis sta
tutis, ordinamentis et reformationibus et provixionibus faciendis, innovandis, cori
gendis loquentis et facte currentibus annis nativitatis domini nostri Y esu Christi 
millesimo trecentesimo trigesimo quarto, indictione secunda, de mense iunii pro
xime preteriti dicti anni ». 
c. 26 : « In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo 
sexto, indictione quarta die decimo nono mensis septembris. Prudens et discretus 
vir dominus Francischus domini Pucii de Sancto Miniate, viearius nobilis et potentis 
militis domini Iohannis della Tosa de Florentia honorabilis capitanei populi Bono
nie, visis et diligenter examinatis per eum suprascripta statuta societatis notariorum 
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civìtatis Bononie, eidem presentata per providum et discretum virum dominum 
Iacobum de Balduinis honorabilem preconsulem societatis notariorum et domihum 
Mattheum de Guercino consulem et massarium societatis prefate, vice et nomine 
societatis predicte, petentes ab eo dicto nomine quod ipsa statuta deberet videre 
examinare ac approbare secundum formam statutorum comunis Bononie, ut de� 
p_oni �t

. 
consi�nari possint ad Cameram A�torum comunis vel populi Bononie, et 

e1s qmhbet utl valeat secundum formam d1ctorum statutorum. Et quia ipsa statuta 
prefatus dominus vicarius ut asseruit equa et iusta invenit et convenientia honori 
et statui diete societatis et hominum eiusdem ed ad conservationem diete artis 
n_ota�iorum et soc�etatis p�edicte; prefata statuta diete societatis suprascripta et po
Slta 1n hoc volum1ne seu hbro vel quaterno et exemplata manu Bonifatii de Flesso 
notati� de voluntate et consensu dicti domini preconsulis et suorum consulum, que 
depont debet ad Cameram Actorum vel populi (sic) comunis Bononie, auctoritate 
sui offitii et arbitrii sibi in hac parte concessi et omni iure et modo quibus meiius 
potest et potuit, approbavit et confirmavit et pro statutìs diete societatis haberi vo
lui� et de:larav:it et quod eis de cetero quilibet uti possit tamquam statutis sode� 
tatls

. 
predlcte, 1ta tamen quod per ipsa statuta non derogetur vel derogari possit 

offitlo dominorum potestatis vel capitanei civitatis Bononie vel suorum offitia
lium. 
Actum Bononie in pallatio domini capitanei ad d1schum ubi moratur dominus ex
g
_
ravator et vicarius domini capitanei ad ius reddendum, presentibus domino Laca

nno quos:dam domi�i Ghi?erti Monferatii, Guiduccio quondam Matthei spetiaÙs, 
Bertolucc10 Mannelh notano, Petro quondam Amadoris Martini notario et Fatio 
quondam Amadoris notario et Francischo de Lago notario testibus ad hec vocatis 
et rogatis. 
(S. T.) Eg? Bartholus filius Nerii de Scarperia Fiorentine diocesis, imperiali auctori
tate �o�anus J:ubli�us et r;-unc notar�us et offitialis di�ti domini capitanei et vicarii, 
predic�1s _omntbus lnterfm et ea scnbere rogatus scnpsi et publicavi, ideoque me 
subscnps1 ». 

Registro membranaceo di cc. 26; numerazione moderna. Bianthe le cc. 23v-2sv, 26v. 

Collocazione precedente : Codici miniati, nr. 11 .  

Scr�ttura su �oppia colonna. Ru�riche. in  i? chiostro rosso ; l�ttere ir;iziali dei singoli capitoli alter
nattva�ente m azzur�o con fregt rosst ed m rosso con fregt azzurrt; segni paragrafali alternativa
mente m azzurro ed m rosso. 

A c. 1 la lettera « A >> iniziale è miniata a più colori, con fregi e svolazzi che si allungano su 
parte dei margini superiore e destro. 

Edizione in : SARTI. 

Bibliografia ; 0RLANDI, p. 330 ; SCARABELLI, p. 33; MALAGUZZI VALERI, Pergamene, p. 64; FASOLI, 
Catalogo, p. 49, nr. 24, V. 

4 1334-1336 

Copia parziale del testo degli statuti redatti dopo il settembre 1334 ed inte
grati nell'agosto 1 336. Corrisponde al testo precedente, da c. 1 6v, col. a, 
ultima riga, a c. 1 8v, col. 5, riga 4. 
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Due fogli membranaceì; numerazione moderna 1-4. Bianche le cc. 3-4v 1, Scrittura su doppia co
lonna. Spazi bianchì per l'inserimento delle rubriche, delle lettere iniziali dei singoli capitoli e 
dei segni paragrafali. 

Bibliografia : FASOLI, Catalogo, p. 49, nr. 24, I. 

5 1382 

Testo originale degli statuti approvati nel marzo dell'anno 1382. 

cc. 2-2v : « Rubrice statutorum societatis notariarum ». 
cc. I-XXIIv : « Statuta societatis notariorum civitatis Bononie ». 
c. I :  « Iustiniane sanctionis precepta immitantes in presentis nostre compilationis 
exordio dicamus : in Christi nomine salvatoris amen. Trinitatem que est rerum om
nium et mundi principium et finis primitus invocantes verum Deum videlicet qui 
vere dicitur et creditur omnium prima causa secundum dogma Boetianum quin 
potius Platonis eloquium que in omnibus nostris principiis est invocanda, ut acce
dat illius sapientissimi Salamonis documentum « Invocavi et venit in me spirtus 
sapientie » cui consonat divinum, canonicum, apostolicum et humanum precep
tum. Divinum dum dicit « Omne quodcunque petieritis a patre meo in nomine meo 
dabit vobis ». Apostolichum scilicet gloriosi Pauli dicentis « Omne quodcunque 
feceritis, fra tres mei, in verbo aut in opere totum in nomine Domini facite aut dici te », 
de quo Iacobus apostolus videtur testari dicens « Omne datum optimum et omne 
donum desursum est descendens a patre luminum ». Predictorum itaque auctorita
tibus moniti ipsum patrem luminum ac eius auxulium imploremus, sine quo, te
stante Boetio, nullum rite fundatur exordium, nullum positum conservatur illesum, 
nullumque opus sine debito mancipatur; nec non domini nostri Yesu sacratissi
mam matrem Mariam virginem gloriosam, beatissimos appostolos Petruro et Pau
Ium, gloriosos evangelistas Iohannem, Lucham, Matheum et Marchum, quorum 
sacratissimis relatibus christiana religio uberrime propagatur, sanctissimosque 
pontifices Ambrosium et Petronium, protectores et defensores comunis et populi 
civitatis Bononie, sanctumque Florianum militem et martirem gloriosum, beato
sque confessores Dominichum et Francischum, ipsos supliciter exortantes ut pre
sentis operis principio benigni, benigniores medio et ipsius fini benignissimi adesse 
dignentur, ilio prestante qui omnium est vera salus. 
Hec sunt statuta et ordinamenta honorande societatis notariorum civitatis Bono
nie, facta, edicta et compilata nec non reformata et ex antiquis Iibris statutorum, 
provisionum et reformationum diete societatis sumpta ac solempniter, fideliter et 
dilligenter corecta et examinata et de novo promulgata per prudentes viros Iaco
bum quondam Mathei de Blanchitis notarium et procuratorem, Baldinum Guido
nis de Buchis notarium ad acta iudiciaria precipue exercitatum, IÒbannem quondam 
Angelini drcha contractuum et instrumentorum confectionem notarium quam 
plurimum instructum pro quarterio Sancti Petri ; Francischum ser Iacobi Henri
gipti procuratorem, Bertolomeum Donati Paltroni notarium ad acta pratichum, 

1 La scrittura che si intravede su queste carte è dovuta all'impressione per umidità da carte 
combacianti ora smarrite. 
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Philippum Mançoli notarium circha contractuum confectionem expertum pro quar
terio porte Sterii ; Dinum Laygoni Dini Hostesani notarium procuratorem, Biti
num Iacobi Bitini Açolini notarium actorum, Thomam Petri Galessi notarium con
tractuum pro quarterio porte Sancti Proculi ; Iacobum Petri de Salamonibus nota
rium offìtium procuratoris ut plurimum exercentem, Bertum Iohannis notarium 
ad acta iudiciaria conscribendum fideliter insistentem et Iacobinum Quintilini nota
rium contractuum et ultimarum voluntatum pro quarterio porte Ravenatis ; omnes 
cives civitatis Bononie et honorabiles notarios et in dieta societate conscriptos, ad 
predieta ellectos, nominatos et assumptos per venerabiles et circhunspectos viros 
dominos Francischum quondam Iohannis de Gomborutis et Iacobum quondam 
Tencharini de Tencharariis honorabiles corectores prefate societatis notariorum 
dvitatis Bononie, Arpinellum quondam Nicholay de Folea, Andalo de Bentivoglis, 
Petrum de Mascaronibus, Dominiehum quondam Alberti de Lanceis, Laygonum 
Dini Hostesani, dominum Stephanum Dominiei Tolomei, Iohannem quondam 
domini Philipi de Borgesanis et ser Laurentium de Caçiptis omnes notarios in dieta 
societate pro notariis descriptos atque consules prefate societatis notariorum ad 
hec potestatem habentes vigore provisionis seu reformationis diete societatis in 
unum, ut moris est, universaliter congregate et de ipsius congregatione et refor
matione seu provisione ob premissa obtenta et reformata patet publico instrumento 
scripto manu Dalfini Nicholai Albicini Actichontis notarii et tunc notarii domini 
corectoris societatis prediete utque de ipsorum dominorum statutariorum nomi
natione, elletione et asumptione per supranominatos dominos corectores et con
sules patet publica scriptura inde confecta, scripta in millesimo trecentesimo septua
geximo nono, indictione secunda, die quintodecimo mensis februarii, manu supra
scripti Dalfini notarii ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei eiusque piis
sime matris Virginis gloriose tociusque celestis curie triumphantis, ad honorem et 
conservationem atque exaltacionem presentis pacifici status popularis dvitatis Bo
nonie et libertatis eiusdem, Deo propitio, perpetuo duraturi ; nec non ad honorem, 
conservationem et augmentum venerande societatis venerabilisque cetus notario
rum civitatis predicte omniumque et singulorum in)psa societate conscriptorum et 
de cetero conscribendorum, tempore regiminis egrègii et potentis militis atque le
gum doctoris domini Iohannis de Fractarnis de Narnia honorabilis potestatis par
titer et capitanei civitatis, comitatus et districtus Bononie pro populo et comuni 
civitatis eiusdem suprascripto Arpinello de Folea consule tunc massario diete socie
tatis existente ac sedulo studio et cura pervigili fideliter examinata et corecta atque 
auctoritate populi et comunis Bononie aprobata per venerabiles et circhumspectos 
legum doctores dominos Francischum de Ramponibus, Sanctum de Daynisiis, 
Andream de Bobus et Nieholaum de Zapolino, Francischum de Talamatiis et Iacho
bum de Salamonibus notarios et procuratores omnes honorabiles cives civitatis 
Bononie de numero novem statutariorum seu compositorum et compilatorum sta
tutorum et ordinamentorum populi et comunis Bononie ad hec potestatem habentes 
vigore potestatis eisdem atribute per magnificos dominos dominos. . .  antianos po
puli et comunis Bononie ad hec et alia a generali conscilio et universitate comunis 
et populi Bononie arbitrium et potestatem habentes, de qua potestate prefatis do
minis antianis concessa patet publica scriptura scripta in millesimo trecentesimo sep
tuagesimo sexto, die vigesimo *** mensis martii, de potestate vero attributa per 
prefatos dominos antianos predictis dominis statutariis patet publica scriptura scripta 
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similiter in dieta millesimo, die vero vigesimo nono mensis aprelis manu Blasii 
quondam Nicholai de Meçavachis notarii et tunc notarii dominorum antianorum po
puli et comunis Bononie tempore regiminis egregii et potentis militis atque legum 
doctoris domini Alberti de Guidolotis de Perusio honorabilis potestatis et capitanei 
civitatis, comitatus et districtus Bononie nec non tempore cirhumspectorum viro
rum dominorum Francisci de Talamatiis et Benvenuti de Ripoli notariorum hono
rabilium corectorum prefate societatis notariorum; nec non tempore providorum 
virorum Nieholay de Montechalvo consulis seu de numero consulum atque mas
sarii diete societatis, Iacobi quondam Mathei de- Blanchitis, Iacobi de Flamenghis, 
Guçoli de Manglionibus, Rustigani de Gisso, Iohannis Iacobi Bitini Açolini, pre
fati ser Benvenuti ser Bertolomei de Orselis, dicti ser Benvenuti tunc corectoris 
superioris locum in consulatus offìcio tenentis et Galvanini quondam domini 
Philipi de Borghesanis omnium honorabilium civium civitatis Bononie notariorum 
et consulum diete societatis. Que quidem statuta et ordinamenta in presenti volu
mine inclusa et sub infrascriptis siptuata rubricis voluerunt atque mandaverunt pre
fati domini statutarii et aprobatores, vigore arbitrii, iurisdietionis et baylie eis in 
hac parte concessi, pro statutis et ordinamentis prefate societatis notariorum haberi 
pariter et deinceps observari». 

c. 26 : « In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem mill<PSimo trecentesimo 
octuagesimo secundo, indictione quinta, die vigesimo mensis marcii, tempore pon
tificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Urbani divina providentia 
pape sesti. Venerabiles et circumspecti legum doctores domini Franciscus de Ram
ponibus, Santus de Daynisiis, Andreas de Bobus et Nicolaus de Zapolino nec non 
providi et discreti viri ser Franciscus de Talamatiis et Iacobus de Salamonibus no
tarii et procuratores omnes honorabiles cives civitatis Bononie, auctoritatem ha
bentes videndi, examinandi et corrigendi et approbandi statuta, reformationes et 
ordinamenta societatum artium civitatis Bononie a magnificis dominis dominis 
ancianis et consulibus comunis et populi Bononie mensis aprilis millesimi trecen
tesimi septuagesimi sexti, ad predicta et alia facienda auctoritatem habentibus ex 
arbitrio eisdem concesso et atributo in generali conscilio comunis et populi preli
bati, ut constat publica scriptura inde confecta, scripta manu Blaxii quondam Nicho
Iai de Meçavachiis notarii et tunc notarii ipsorum dominorum ancianorum, visis 
et diligenter examinatis suprascriptis statutis venerande societatis notariorum, scrip
tis manu suprascripti Galvani ser Nardi de Guilielmis notarii et subscriptis manu 
mei Alberici notarii infrascripti, vigore arbitrii, iurisdietionis et baylie eis in hac 
parte atributi et dati ac omni modo, iure, via et forma, quibus magis et melius po
tuerunt et possunt, ipsa statuta et ordinamenta et omnia et singula in eis contenta, 
auctoritate comunis Bononie approbaverunt et approbata esse pronunciaverunt et 
declaraverunt et pro approbatis et statutis et ordinamentis diete venerande socie
tatis notariorum haberi mandaverunt pariter et ab omnibus observari, dummodo in 
aliquo non contradieant statutis dieti comunis Bononie et edita non reperiantur 
contra presentem felicem statum libertatis popularis civitatis predicte nec contra 
offìcium dominorum potestatis et capitanei ceterorumque offìtialium forensium 
comunis et populi Bononie et dummodo non inducant seu quomodolibet inducere 
videantur in aliqua ipsorum parte monopolium aliquod seu monopolii speciem ; 
salvis semper omnibus et singulis contentis et descriptis in statuto comunis Bono
nie posito sub rubrica « De iurisdictione et arbitrio offìtialium et hominum socie-
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tatum populi Bononie et statutorum ipsarum societatum » rogantes me Albericum 
notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficiam instrumentum unum 
et plura eiusdem tamen tenoris et continentie. 
Actum Bononie in palatio veteri iuridico comunis Bononie ad discum domini corec
toris prefate societatis notariorum, presentibus Gerardo quondam Henrigipti de 
Lambertinis qui asseruit se predictos dominos statutarios et approbatores cogno
scere, Bertolomeo quondam Ranzolini de Sancto Petro notario, domino Nicolao 
de Castello legum doctore, domino Facio quondam *** de Riparolio de Pedemon
tium scolari Bononie in iure civili, Guilielmo Iacobi de Sancto Georgio, Desio quon
dam Bertolini de Ghisileriis, Petro quondam Muçoli et Petro Bologni testibus 
ad premissa adhibitis, vocatis et rogatis. 
(S. T.) Ego Albericus Henrigipti de Lambertinis publicus imperiali et comunis 
Bononie auctoritate notarius predictis omnibus et singulis dum sic agerentur pre
sens fui eaque rogatus scribere publice scripsi ». 
Registro membranaceo di cc. 28;  numerazione moderna 1-3 per le prime tre carte; numerazione 
originaria I-XXill per le successive; numerazione moderna, 25, per l'ultima. Bianche le cc. F, 
3, 3v, XXIII-25v. 

Copertina cartacea 1. 
Collocazione precedente : Codici miniati, nr. 22. 
Le rubriche, già indicate a margine, nel testo sono evidenziate in inchiostro rosso; le lettere iniziali 
dei singoli capitoli sono alternativamente in rosso con fregi azzurri ed in azzurro con fregi rossi; 
i segni paragrafali sono alternativamente in azzurro ed in rosso. 

A c. 1 la lettera « I  » iniziale è miniata con la raffigurazione di un notaio in atto di scrivere su di una 
pergamena; svolazzi e fregi a più colori ornano i margini superiore, destro "ed inferiore 2. 
Bibliografia : ÙRLANDI, p. 330; ScARABELLI, p. 33 ; MALAGuzzr VALERI, Pergamene, p. 76; FASOLI, 
Catalogo, p. 50, nr. 24, VI; PETRUCcr, pp. 107-08, tav. 57. 

6 inizi sec. XV 

Testo parziale di statuti redatti all'inizio del secolo XV, utilizzato dagli sta
tutari della società per approntare il testo dell'anno 1459. 

Due fogli membranacei; numerazione originaria 3, 6, 1 5, 20.  Già usati come coperte di registri 
durante il secolo XVI, fortemente danneggiati per abrasioni e lacerazioni diffuse con parziale per
dita del testo. 

Le rubriche sono evidenziate in inchiostro rosso; le lettere iniziali dei singoli capitoli sono alterna
tivamente in rosso con fregi azzurri ed in azzurro con fregi rossi; i segni paragrafali sono alterna
tivamente in rosso ed in azzurro. 

Bibliografia: FAsou, Catalogo, p. 50, nr. 24, VIII. 

7 1459-1705 

Testo originale degli statuti redatti nell'anno 1459 ed integrati con addizioni 
a tutto l'anno 1705. 

1 In origine il registro aveva una rilegatura con piatti di legno ricoperti di cuoio, cfr. ASB, 
Società dei notai, reg. 100, c. xiiij . 

2 L'autore di tale miniatura è Stefano di Alberto Azzi, cfr. ibid. 
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c. I :  Note di cronaca del sec. XVI. 

cc. Iv-II v :  Indice delle rubriche. 

Statuti 

cc. 1-56v :  Statuto della società dell'anno 1459. 

c. 1 :  « Prefatio voluminis statutorum alme societatis notariorum civitatis Bononie. 
Gloriosissimus veri luminis pater a quo dantur optima et dieta perfecta proveniunt 
et sine quo nullum rite fundatur exordium et qui est in sua maiestate mirabilis et 
cuius ineffabilis alti tu do prudentie nullis est inclu§a limiti bus nec ullis terminis com
prehensa recta figura iudicii celestia pariter et terrena disponens, lumen vultus 
sui a creatione hominis mirabiliter designavit, quem etiam cognitione et indicio 
rationis salubriter dotavit ut ob nobilitatem sui ceteris animantibus non indigne 
preesset et ut posset in regimine sui tenere ordinem opportunum. Sed idem homo 
ex post irregulari appetitu prolapsus declinari cepit a naturali tramite rationis. Et 
exinde cepit virtus, probitas et innocentia ab improbis innocuis a Deo separari, 
ut magna providentia opus fuerit leges condere itaque hearum metu humana com
pesceretur audacia tutaque foret inter improbos innocentia et bonitas premium et 
protervitas penam condigne reportaret. Et quia non potuerunt omnia sigillatim ab 
ipsis primis legum conditoribus sufficienter comprehendi vel disponi cum nihil 
sub celo perpetuo, sed potius mutabile dignoscatur et quia humana condictio quot
tidie novas deproperat edere formas, necesse fuit, prout et quottidie est secundum 
varietatem temporum, condictiones personarum, leges reformare et nova statuta 
condere et occurrentibus opportune providere presertim necessitate aut utilitate 
id exigente ad hominum vitam moderandam et mores ac actus eorum debite et 
iuste regulandos ac refrenandos. Cum itaque circumspecta et honorabilis universi
tas et homines societatis notariorum civitatis Bononie predicta considerantes et 
etiam animadvertentes ipsius societatis statuta quamquam hactenus laudabiliter 
edita, nihilominus ex premissis et aliis rationibus reformatione et nova edictione 
indigere et presertim ut tollantur ambigua et superflua resecentur et in his que post
modum de novo supervenerunt opportuna provisione succurrantur, dieta statuta 
reformari et de novo edi, componi et fieri commiserint et fecerint, modo et forma 
et ordine in presenti statutorum volumine et in quinqueginta quattuor carthis pro
xime subsequentibus presentis voluminis contentis ; et velint et intendant prefati 
universitas et homines dieta statuta sic ut predicitur de eorum commissione lauda
biliter reformata, edita et promulgata de cetero vires et plenissimum robur obti
neant et obtinere possint. Eapropter spectabiles et circumspecti viri Cesar quondam 
Bartolomei olim ser Beldo de Pançachiis corrector ac proconsul (sic) diete societatis, 
ser Dionisius quondam Zampauli de Castello, ser Gaspar quondam Bonutii de 
Papaçonibus, Franciscus quondam Neapolionis de Malvasia alias dela Serra, Ludo
vicus quondam Zoni dela Volta, Dominicus quondam Scarduini de Scardois, Lau
rentius quondam ser Comatii de Sancto V enantio, Benedictus quondam ser Bona
venture de Paliottis et Palamidesius quondam ser Laurentii de Rubeis, cives et 
notarii Bononienses et consules diete societatis ac corporale, universitas et homi
nes diete societatis in sufficienti numero ex causa infrascripta ac solenniter et legit
time congregati in sala superiori magna eorum palatii positi in platea comunis 
Bononie iuxta vias publicas circumquaque, desiderantes dictam societatem et ho
mines eiusdem honeste, iuste et rationabiliter vivere et in dieta arte et bonis et 
honestis moribus se regere et gubernare et continue de bono in melius, propiciante 
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Altissimo, proficisci, primo inter ipsos dominos correctorem et consules seu maio
rem partem eorum et successive in honorabili conscilio circumspectorum quadra
ginta consciliariorum diete societatis in sufficienti numero pridie congregato et 
demum hac presenti die decimaseptima mensis decembris anni millesimi quadrin
gentesimi quinquagesimi noni in corporali sodetatis predicte et per et inter homines 
eiusdem, factis consultationibus et tractatibus, positis partitis more solito ad fabas 
albas et nigras super ratificatione, approbatione, emologatione et confirmatione ac 
ad cautelam super nova editione et firmatione ac ordinatione statutorum in presenti 
volumine contentorum faciendam vel non faciendam, celebratis scrutiniis et solen
niter et legittime et secundum formam iuris et statutorum diete societatis, obtentis 
partitis de infrascriptis faciendis et omnibus melioribus modo, iure, via, causa et 
forma quibus potuerunt, dieta infrascripta statuta in presenti volumine contenta in 
proximis subsequentibus quinqueginta quattuor carthis in presenti volumine scripta, 
matura deliberatione et consultatione prehabita ac sponte et ex certa scientia ut et 
tanquam de eorum commissione et mandato ac sollenniter et legittime sub tenore 
et continentia infrascriptis in dictis quinqueginta quattuor carthis proxime subse
quentibus in scriptis redacta et edita, ratificaverunt, approbaverunt et firmaverunt 
ac emologaverunt ; et illa etiam ad cautellam de novo fecerunt, statuerunt, ordina
verunt et firmaverunt et providerunt modo et forma et in omnibus et per omnia 
prout et quemadmodum in eis ut infra continentur et scriptum est per partita pre
dicta sic ut predicitur obtenta et illorum vigore, volentes, intendentes ac mandan
tes illa et omnia et singula in eis contenta et disposita de cetero ut et tanquam sta
tuta et ordinamenta societatis et universitatis predicte sollenniter et legittime edita 
et perpetuo valitura ab omnibus et singulis inviolabiliter observari et sic observari 
debere declarantes modo et forma et in omnibus et per omnia prout in eis conti
netur. Et quorum quidem statutorum et ordinamentorum predictorum tenor sequi
tur ac fuit talis ». 
c.  5 6: « Concluxio statutorum societatis notariorum. 
Existimantes predicta statuta et ordinamenta ut supra per nos edita pro utili, ho
nesto et bono regimine diete societatis et artis ac >hominum ipsius posse sufficere 
decernimus stilum deinceps perstringere et finem imponere illaque concludere et 
firmare ; et si c condudimus et firmamus modo et forma predictis ; et secundum quod 
et prout supra et etiam secundum quod et prout in presenti conclusione continetur 
ut et tanquam bene sollenniter et Iegitime edita et facta et auxilio omnipotentis Dei 
ad hunc finem et terminum deducta. Et ob id pro ipsorum perpetua conservatione 
et ad removendum dubitationes, obscuritates vel contrarietates que super eis vel 
eorum aliquo possent oriri et ut dare et dillucide intelligi valeant etiam, statuimus 
et ordinamus quod ipsa statuta et contenta in eis intelligi de bea n t et servari secundum 
bonum, verum et sanum intellectum Iittere et absque absurditate, abusu et absque 
absono intellectu et sine glosatione, subauditione vel interpretatione per quam vel 
ex qua aliqua absurditas vel inconvenientia vel pravis seu absonus intellectus pos
set assumi. Et etiam volumus et ordinamus illa debere inviolabiliter et irrefragabi
liter observari in omnibus et singulis eorum partibus et capitulis etiam non obstante 
aliqua consuetudine, usu vel stillo seu more contrariis et tam presentibus quam 
futuris etiam si Iege tunc prescripta seu prescriptum fore diceretur vel appareret ; 
et etiam non obstante si diceretur vel appareret illa vel eorum ali qua nunquam fuisse 
ve] non esse in viridi observantia seu observantiam, in preteritum non habuisse vel 
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Statuti 

presentialiter non habere in totum vel in partem et ceteris contrariis quibuscum
que, quibus omnibus et singulis etiam fide illis necesse foret fieri mentionem spe
tialem spetialiter et expressa derogamus. Cassantes, irritantes et annullantes pro 
dictis futuris temporibus omnia et quecumque alia statuta, provisiones et ordina
menta diete societatis quandocumque hactenus retroactis temporibus factas seu 
facta in presenti volumine non iserta illaque de cetero nullius roboris esse volumus 
vigoris vel effectus. Et que quidem statuta et ordinamenta ut supra per nos edita, 
ordinamus, volumus et mandamus incipere debere habere vires hac presenti die 
et ex tunc de cetero imperpetuum inviolabiliter observari et tam per dominum cor
rectorem et consules ac universitatem et homines societatis predicte quam per alios 
quoscumque, cassantibus et reiectibus exceptionibus et cavillationibus ac subter
fugiis quibuscumque et posse et debere executioni mandari in omnibus et singulis 
suis partibus per dominum potestatem Bononie et eius vicarium et iudices et quem
libet ipsorum et per quemlibet alium superiorem quibuscumque remediis oppor
tunis itaque suum debitum consequantur effectum; et ne sub pretextu ignorantie 
dictorum statutorum aut aliquorum contentorum in eis aliquis se excusare valeat, 
volumus et ordinamus quod ab hac die in antea quilibet de societate predicta et 
etiam quicumque alius qui contentis in eis in aliquo contraveniret presumatur ipso
rum statutorum et contentorum in eis plenam scientiam habuisse et habere . . . ». 

cc. S 6v-122 ter : Addizioni al testo precedente, 1459 giu. 24 - 1705 lu. 24. 

Registro membranaceo di cc. 130; numerazione moderna I, II per le prime due carte; numerazione 
originaria 1-122 per le seguenti e numerazione moderna 123-128 per le ultime; tre documenti 
cartacei inseriti, con numerazione moderna 118 bis, 122 bis, 122 ter. Bianche le cc. 60v, 90v, 104v, 
119v-128v. Rilegatura con piatti di legno ricoperti di cuoio impresso e con borchie e puntali me
tallici. 

Collocazione precedente: Codici miniati, nr. 59. 

A c. 1 una cornice riccamente miniata con intrecci di foglie, figure di animali e putti circonda inte
ramente il testo; nel margine inferiore lo stemma della società. Nella stessa carta la lettera iniziale 
del testo « G » raffigura San Tommaso d'Aquino in atto di reggere con la destra il libro degli sta
tuti chiuso. 

A c. 3 nei margini superiore e destro miniature simili a quelle della c. 1. Nella stessa carta la lettera 
iniziale del testo « C >> raffigura un notaio in toga ed ermellino in atto di mostrare il libro degli 
statuti aperto.